
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 22/06/2020 COPIA

OGGETTO:

Avviso pubblico del Mi.B.A.C.T. relativo alla selezione di interventi finalizzati alla
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei Comuni delle regioni:
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia. Approvazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento “La memoria ferita” ed atto di
indirizzo per la sua candidatura a finanziamento.

L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 13:00 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

Visto: l’avviso pubblico del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (Mi.B.A.C.T.) relativo alla
selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei Comuni delle
regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;

Tenuto conto:

 che il citato avviso, nell’ambito della programmazione strategica nazionale e comunitaria 2014-2020,
promuove la valorizzazione del patrimonio culturale anche ai fini della qualificazione dell’offerta
turistica, finanziando interventi per il rafforzamento dell’attrattività dei borghi e dei centri storici di
piccola e media dimensione, attraverso il restauro e recupero di spazi urbani, edifici storici o culturali,
nonché elementi distintivi del carattere identitario;

 che le risorse finanziarie disponibili sono complessivamente pari a 30 milioni di euro, di cui:

 20 milioni di euro a valere sul Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Cultura e
Sviluppo (FESR) 2014-2020 – Asse 1b, destinati ai comuni con popolazione residente, risultante dai dati
ISTAT al 31 dicembre 2018, fino a 5.000 abitanti;

 10 milioni di euro a valere sul Piano operativo “Cultura e Turismo” (FSC) 2014-2020 – Linea di Azione
3b, destinati ai comuni con popolazione residente, risultante dai dati ISTAT al 31 dicembre 2018, fino a
10.000 abitanti;

 che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto ed è pari al 100% delle spese
ammissibili per la realizzazione degli interventi per un massimo di 1.000.000,00 €;

 che le finalità dell’avviso di cui sopra concordano con l’intento di questa Amministrazione di valorizzare
la fruizione del Castello di Bella, emblema del patrimonio storico-culturale comunale, attraverso la sua
promozione turistica e culturale;

Dato atto:

 che l’ufficio Lavori Pubblici e Appalti ha predisposto un Documento di fattibilità delle alternative
progettuali che prevede il restauro di alcuni ambienti del Castello di Bella per ospitare un museo
polimediale sul patrimonio storico-artistico del territorio lucano ed irpino recuperato nella fase di
ricostruzione post sisma del 23 novembre 1980;

 che l’importo per l’attuazione dell’intervento, denominato “La memoria ferita”, è pari a 670.000,00 € così
come dettagliato nel seguente quadro economico d’intervento:

Realizzazione dell'intervento "La memoria ferita"
Documento di fattibilità delle alternative progettuali

QUADRO ECONOMICO

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura € 300.000,00

2) Lavori a corpo € -

Totale lavori da appaltare (1+2) € 300.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a) Spese tecniche € 99.320,00

b) I.V.A. sulle spese tecniche € 21.850,40



Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b) € 121.170,40

2) I.V.A. sui lavori € 30.000,00

3) Onei ed imprevisti € 8.989,60

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1+2+3) € 160.160,00
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE  

1) Forniture € 150.000,00

2) Servizi € 22.000,00

3) I.V.A. su forniture e/o servizi € 37.840,00

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3) € 209.840,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 670.000,00


 Ritenuto doversi procedere:

 ad approvare in linea tecnica il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento
denominato “La memoria ferita” che prevede il restauro di alcuni ambienti del Castello di Bella per
adibirli a museo polimediale sul patrimonio storico-artistico del territorio lucano ed irpino recuperato
nella fase di ricostruzione post sisma del 23 novembre 1980, per una spesa complessiva di 670.000,00 €;

 di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Raffaele LAGUARDIA, già Responsabile dell’Area IV – Lavori
Pubblici e Appalti di questo Ente;

 di di esprimere atto di indirizzo a candidare a finanziamento l’intervento denominato “La memoria ferita”
per l’intero di importo di 670.000,00 € occorrente per la sua attuazione, a valere sulle risorse dell’avviso
Mi.B.A.C.T. relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-
culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, rivolto ai Comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

 di delegare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante di questo Ente, alla sottoscrizione della
domanda di finanziamento in questione;

Visto:

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso favorevolmente il parere di regolarità
tecnica;

Con voti unanimi espressi come per legge;
DELIBERA

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente
richiamata ed approvata;

2. di approvare in linea tecnica il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento
denominato “La memoria ferita” che prevede il restauro di alcuni ambienti del Castello di Bella per adibirli a
museo polimediale sul patrimonio storico-artistico del territorio lucano ed irpino recuperato nella fase di
ricostruzione post sisma del 23 novembre 1980, per una spesa complessiva di 670.000,00 €, così come
dettagliata nel quadro economico d’intervento di seguito riportato:



Realizzazione dell'intervento "La memoria ferita"
Documento di fattibilità delle alternative progettuali

QUADRO ECONOMICO

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura € 300.000,00

2) Lavori a corpo € -

Totale lavori da appaltare (1+2) € 300.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a) Spese tecniche € 99.320,00

b) I.V.A. sulle spese tecniche € 21.850,40

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b) € 121.170,40

2) I.V.A. sui lavori € 30.000,00

3) Onei ed imprevisti € 8.989,60

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1+2+3) € 160.160,00
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE  

1) Forniture € 150.000,00

2) Servizi € 22.000,00

3) I.V.A. su forniture e/o servizi € 37.840,00

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3) € 209.840,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 670.000,00
1)

3. di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Raffaele LAGUARDIA, già Responsabile dell’Area IV – Lavori
Pubblici e Appalti di questo Ente;

4. di esprimere atto di indirizzo a candidare a finanziamento l’intervento denominato “La memoria ferita” per
l’intero di importo di 670.000,00 € occorrente per la sua attuazione, a valere sulle risorse dell’avviso
Mi.B.A.C.T. relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-
culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, rivolto ai Comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

5. di delegare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante di questo Ente, alla sottoscrizione della domanda di
finanziamento in questione;

6. di dichiarare, con separata e identica votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000;



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 22/06/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 23/06/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 23/06/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 23/06/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


	Visto: l’avviso pubblico del Ministero per i Beni e le Attività Culturali
	Tenuto conto:

